
 
 

 
 
 

DYDD IAU, 28 IONAWR 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED 
POWYS 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED POWYS A GYNHELIR 
AM 10.30 YB, DYDD GWENER, 5ED CHWEFROR, 2021 ER MWYN 
CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM 
 
 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Jessica Laimann 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224178 

E-bost: JMLaimann@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS 
14 AELOD 

 

CYNGOR SIR CAERFYRDDIN  -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD KEN HOWELL (Plaid Cymru) 
2. CYNGHORYDD JOHN PROSSER (Llafur) 
3. CYNGHORYDD JIM JONES (Annibynnol) 

 

CYNGOR SIR CEREDIGION -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD LLOYD EDWARDS (Democratiaid Rhyddfrydol 
Cymru) 

2. CYNGHORYDD KEITH EVANS (Annibynnol) 
3. CYNGHORYDD ALUN LLOYD JONES (Plaid Cymru) 

 

CYNGOR SIR PENFRO  -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD MICHAEL JAMES (Annibynnol) 
2. CYNGHORYDD STEPHEN JOSEPH (Annibynnol heb gysylltiad) 
3. CYNGHORYDD ROBERT SUMMONS (Ceidwadwyr) 

 

CYNGOR SIR POWYS -  3 AELOD 

1. CYNGHORYDD DAVID O. EVANS (Annibynnol) 
2. CYNGHORYDD LES GEORGE (Plaid Geidwadol Cymru) 
3. CYNGHORYDD WILLIAM POWELL (Democratiaid Rhyddfrydol 

Cymru) 

 

AELODAU ANNIBYNNOL CYFETHOLEDIG  -  2 AELOD 

1. YR ATHRO IAN ROFFE 
2. MRS HELEN MARGARET THOMAS 

  
 



 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL   

2. DATGANIADAU O FUDDIANT   

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 4 TACHWEDD 2020  

5 - 10 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI)   

5. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN AELODAU'R PANEL I'R 
COMISIYNYDD  

 

5 .1 CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD KEITH EVANS   

 “Pa gamau y mae'r Comisiynydd wedi'u cymryd yn sgil y galw am 
blismona ychwanegol yn y gwersyll ceiswyr lloches ym Mhenalun, 
Sir Benfro, gan ddeall a gwerthfawrogi'n llwyr i hyn ddigwydd 
oherwydd amgylchiadau a oedd y tu hwnt i'ch rheolaeth chi neu'r 
Heddlu, ac a ydych, drwy eich sgyrsiau â'r Prif Gwnstabl, yn gallu 
rhoi sicrwydd nad yw'r plismona yng ngweddill ardal yr Heddlu wedi'i 
leihau o ganlyniad?” 
 

 

5 .2 CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD KEITH EVANS   

 “Adroddwyd yn ddiweddar yn y cyfryngau eich bod wedi sicrhau bod 
tua £200,000 ar gael i grwpiau Cymunedol yn ardal Heddlu Dyfed-
Powys. Gyda'r pwysau ar gyllid cyhoeddus ar hyn o bryd, a ydych yn 
fodlon bod hyn yn ffordd dda o wario arian cyhoeddus?” 

 

 

6. PRAESEPT YR HEDDLU  11 - 122 

7. COST PLISMONA GWERSYLL CEISWYR LLOCHES YM 
MHENALUN  

123 - 130 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
 

Dyfed Powys Police and Crime Panel 

 
Wednesday, 4 November 2020 

 
PRESENT: Councillor A. Lloyd-Jones (Chair) 
 
Carmarthenshire County Council Member: 
Councillor K. Howell; 
 

Ceredigion County Council Members: 
Councillors L. Edwards and K. Evans; 
 

Pembrokeshire County Council Members: 
Councillors M. James and R. Summons; 
 

Powys County Council Members: 
Councillors D. Evans, L. George and W. Powell; 
 

Independent Member: 
Prof. I. Roffe; 
 

In attendance from the Office of the Police and Crime Commissioner: 
Mr. D. Llywelyn - Police and Crime Commissioner; 
Mrs. C. Morgans - Chief of Staff; 
Ms. B. Peatling - Chief Finance Officer; 
 
The following Officers were in attendance: 
R. Edgecombe, Legal Services Manager 
M. Evans Thomas, Principal Democratic Services Officer 
J. Laimann, Assistant Democratic Services Officer 
S. Rees, Principal Translator 
J. Corner, Technical Officer 
 
Virtual Meeting: 2.00 pm  - 4.45 pm 
 
1. APOLOGIES FOR ABSENCE AND PERSONAL MATTERS 

 
Apologies for absence were received from Councillor John Prosser 
(Carmarthenshire County Council) and Councillor Stephen Joseph 
(Pembrokeshire County Council). 
 
The Panel
[...]
cyllidebol, pwysau, cyd-destun ariannu, arbedion, mesurau 
effeithlonrwydd a'r gofynion buddsoddi sylweddol sydd eu hangen wrth 

wraidd y gwaith o ddarparu gwasanaethau plismona. Mae ein 
cynghorwyr Rheoli Trysorlys hefyd yn cyflwyno amrywiaeth o 
ystyriaethau economi ac ariannol lleol ehangach. Mae’r seminar hon yn 

rhoi cyfle gwerthfawr i gyflwyno ar yr heriau gweithredol ac ariannol a'r 
cyd-destun sy'n effeithio ar fy nghynlluniau ar gyfer y praesept ar gyfer 

2021/22. 
 

1.31 Nododd yr Ysgrifennydd Cartref a'r Gweinidog Plismona grant dros dro 

yr heddlu ar 17 Rhagfyr 2020 gan gydnabod dewrder eithriadol yr 
heddlu, eu hymrwymiad i wasanaeth cyhoeddus a’u cyflymder a 
hyblygrwydd wrth i swyddogion yr heddlu a staff ymateb i'r heriau 

digynsail a achoswyd gan bandemig Covid-19. Roeddent hefyd yn 
cydnabod y cynnydd sylweddol o ran cyflawni blwyddyn gyntaf Rhaglen 

Uplift yr Heddlu gyda 5,824 o swyddogion ychwanegol eisoes wedi'u 
recriwtio erbyn diwedd mis Medi gyda disgwyliad o gynnal y momentwm 
hwn. 

 

1.32 Mae setliad 21/22 yn darparu cyfanswm o hyd at £15.8 biliwn ar gyfer 
plismona, gyda chyllid i Gomisiynwyr yr Heddlu a Throseddu yn cynyddu 

hyd at £703m ychwanegol, gan gynnwys y dybiaeth ynghylch 
hyblygrwydd lleol i gynyddu praesept y dreth gyngor: 

 

 cynnydd o £415m yng nghyllid grant y Llywodraeth.  Bydd yr arian 
ychwanegol hwn yn cefnogi blwyddyn 2 Rhaglen Uplift yr Heddlu 
gyda £100m yn cael ei ddiogelu a'i ddyrannu yn ôl cyfranddaliadau 

fformiwla cyllido a'i dalu yn unol â'r cynnydd o ran recriwtio. 

Tudalen 22



Ionawr 2021 
 

Cynllun Ariannol Tymor Canolig a’r Cynnig 
Praesept ar gyfer 2021/22 

 

 8 

 Hyd at £288m o gyllid ychwanegol o braesept y dreth gyngor, a 
bwrw y bydd pob CHTh yn gwneud y mwyaf o'u hyblygrwydd o £15 

ar gyfer eiddo sy'n cyfateb i Fand D. 
 Disgwyliadau i adeiladu ar y cynnydd sydd eisoes wedi'i wneud o 

ran effeithlonrwydd a chynhyrchiant, gyda £120m o arbedion 
effeithlonrwydd i'w cyflawni ar draws
[...]
dig â delio â phandemig 
Covid-19, yr ymateb helaeth er mwyn plismona’r Llety Lloches ym 
Mhenalun, yn ogystal â nifer o arbedion sydd wedi’u gwireddu fel 

canlyniad uniongyrchol yn sgil trefniadau gweithio gwahanol. Er bod 
nifer o dybiaethau o hyd wrth i ni fynd i'r misoedd olaf, gyda ffocws 

parhaus a rheolaeth ariannol ddarbodus mae'r Prif Gwnstabl yn hyderus 
y bydd y galw ar gronfeydd wrth gefn yn llai na'r hyn y cyllidebwyd ar 
ei gyfer yn wreiddiol. 

 
1.40 Gwelwyd parhad yng ngostyngiad lefel y cronfeydd wrth gefn yn y tymor 

canolig gyda pharhad y buddsoddiad mewn ystadau a TG allweddol a 
seilwaith fflyd, defnyddio cronfeydd wrth gefn i gefnogi blaenoriaethau 
a chyflawni gweithredol o fewn y gyllideb refeniw. Roedd cyfanswm y 

cronfeydd wrth gefn y gellir eu defnyddio yn £13.283m ar 31 Mawrth 
2020, wedi'i rannu rhwng cronfeydd refeniw wedi’u clustnodi, cronfeydd 

cyfalaf wrth gefn a chronfa gyffredinol, ond heb gynnwys y rhai a ddelir 
ar ran trydydd partïon neu ar gyfer cydweithredu. Rhagwelir y bydd 
cronfeydd wrth gefn y gellir eu defnyddio yn gostwng i £4.960m erbyn 

2025/26. 
 

1.41 Er bod y defnydd arfaethedig hwn yn unol â disgwyliadau gweinidogion 

mewn perthynas â lefel y cronfeydd wrth gefn sy'n cael eu cadw, mae'n 
golygu mai ychydig iawn o gapasiti fydd ar gael yn weddill i ddiogelu a 

lliniaru costau digwyddiadau annisgwyl a chefnogi buddsoddiad cyfalaf 
yn y dyfodol mewn seilwaith hanfodol. 
 

1.42 Gwnaed llawer o waith yn ystod y flwyddyn i ystyried gofynion ariannol 
a buddsoddi dros gyfnod hwy o amser. Er ei fod yn cynnwys nifer o 

dybiaethau ac ansicrwydd, mae’r CATC hwn yn cynnwys rhaglen gyfalaf 
i gwmpasu cyfnod o 10 mlynedd. Bydd y rhaglen gyfalaf a'r cynlluniau 
manwl yn cael eu hailystyried, eu hailasesu ac yn wir eu hailwerthuso 

Tudalen 24



Ionawr 2021 
 

Cynllun Ariannol Tymor Canolig a’r Cynnig 
Praesept ar gyfer 2021/22 

 

 10 

wrth i’r sefyllfa ddod yn gliriach yn ystod y flwyddyn ac yn flynyddol, fel 
rhan o'r broses ffurfiol o bennu’r gyllideb a’r praesept. 

 
1.43 Fel yr amlinellwyd uchod, mae’r toriad a gynhaliwyd yn y grant cyfalaf 

o £325k i £85 y flwyddyn yn gwbl annigonol i gefnogi'r rhaglen 
gynhwysfawr o fuddsoddi cyfalaf mewn Ystadau, Fflyd a Thechnoleg 
Gwybodaeth sy'n hanfodol i gefnogi gwasanaeth plismona yn yr oes hon. 

Felly mae'r CATC yn cynnwys taflwybr sylweddol o gynnydd mewn 
cyfraniadau refeniw i gyfalaf dros y 10 mlynedd nesaf ynghyd â 

thybiaethau mewn perthynas â benthyca darbodus a chostau refeniw yn 
sgil ariannu.  Yn y pen draw rhoddodd y ddau beth yma bwysau 
ychwanegol sylweddol ar y gyllideb refeniw. 

 
1.44 Er bod cyllid yn y dyfodol yn parhau i fod yn ansicr, yn enwedig yn erbyn 

cefndir economaidd arwyddocaol pandemig Covid-19 a Brexit, mae 
APCC ac NPCC yn parhau i weithio'n agos gyda'r Swyddfa Gartref a 
phartneriaid plismona ehangach i ddatblygu cyflwyniadau gorfodi'r 

gyfraith cydgysylltiedig i lywio ystyriaethau'r Llywodraeth ac yn wir 
byddant yn parhau i adeiladu ar gyflwyniad diwethaf yr Adolygiad 

Cynhwysfawr o Wariant (ACW).   
 

1.45 Mae llawer o drafod a gwaith sylweddol wedi'i wneud yn genedlaethol 

dros y blynyddoedd i adolygu a chreu model newydd i ddosbarthu arian 
ar draws heddluoedd yng Nghymru a Lloegr. Cafwyd arwyddion y 

llynedd bod gwaith yn debygol o ailddechrau ond ni chafwyd unrhyw 
awgrymiadau diweddar fod y gwaith hwn ar fin digwydd. Mae'n bwysig 
nodi'r risg sylweddol gan y byddai'r arolwg fformiwla diwethaf na 

chafodd ei weithredu wedi gweld Dyfed-Powys yn cael £8m yn llai o 
arian. O ystyried graddfa ac effaith bosibl y canlyniad, mae'r Prif 

Gwnstabl a minnau wedi cytuno y dylid parhau i gofnodi’r risg hon ar y 
Gofrestr Risg Strategol ond oherwydd ansicrwydd, nid yw gostyngiadau 
wedi'u hadlewyrchu yn y CATC. Bydd Grŵp Aur yn cael ei sefydlu pe 

bai'r senario hwn yn dod yn fwy tebygol.   
 

1.46 O ystyried cymaint yw’r pwysau a'r galwadau am wasanaeth a wynebir, 
rwyf wedi ystyried yn 
[...]
13,621 a gofnodwyd yn ystod mis Awst 

2020, a dangosodd mis Mawrth 2020 y nifer isaf gyda 9,916 o 
ddigwyddiadau a oedd yn cyd-daro â'r cyfyngiadau symud Covid-19 

cyntaf ar 23/03/2020. Yn ddiddorol, mae ffigurau'r flwyddyn hyd yn hyn 
yn dangos bod cyfanswm nifer y digwyddiadau wedi gostwng 13% ers 
2016 (141,190 o gymharu â 122,626 o ddigwyddiadau wedi’u cofnodi, 

yn y drefn honno). 
 

3.5 Mae prif fannau gwan Heddlu Dyfed-Powys yn cael eu hasesu drwy 
broses asesiad risg a elwir yn asesiad Rheoli Risg wrth Orfodi'r Gyfraith 

(MoRILE). Mae partneriaid yn cael eu dwyn at ei gilydd i fanteisio ar 
brofiad a thystiolaeth o feysydd allweddol lle mae bygythiad, risg a 
niwed er mwyn pennu'r adnoddau a ddyrennir a'r ffocws ar gyfer 

plismona. Mae canlyniadau'r ymarfer hwn yn llywio'r Strategaeth Reoli 
ar gyfer Heddlu Dyfed-Powys. Gyda'r themâu trawsbynciol mae Llinellau 

Cyffuriau, Bregusrwydd a Throseddau a Alluogir yn Ddigidol a’r ffiniau, 
ac o fis Mehefin 2020, y blaenoriaethau yw: 
 Cyffuriau Dosbarth A  

 Troseddau Seiber-ddibynnol 
 Cam-drin Domestig  

Tudalen 30



Ionawr 2021 
 

Cynllun Ariannol Tymor Canolig a’r Cynnig 
Praesept ar gyfer 2021/22 

 

 16 

 Camfanteisio'n Droseddol ar Blant gan gynnwys Camfanteisio 
Rhywiol a Cham-drin Plant 

 
3.6 Ers hynny, mae llawer wedi'i wneud i wella'r ffordd yr ydym yn diogelu'r 

rhai sy'n agored i niwed ac yn diogelu rhag niwed difrifol.  Mae gan bob 
elfen o'r strategaeth reoli gynllun gweithredu Amddiffyn, Atal, Paratoi ac 
Ymlid cysylltiedig.  Mae'r cynlluniau gweithredu yn cael eu cynnwys yn 

y Cyfarfodydd Grŵp Tasglu a Chydlynu sy'n cael eu cynnal bob chwarter 
ac yn cael eu cadeirio gan y Prif Gwnstabl Cynorthwyol. Caiff 

blaenoriaethau strategaethau rheoli eu hystyried mewn cyfarfodydd 
Perfformiad a Thasg, tra bod gwybodaeth sy'n ymwneud â'r strategaeth 
reoli yn cael ei thrafod mewn cyfarfodydd cudd-wybodaeth ar lefel 

heddlu a sir. 
 

3.7 O ran y troseddau mwyaf difrifol, mae Heddlu Dyfed-Powys wedi cofnodi 
37 o lofruddiaethau ers 2014. Dylid nodi y gallai amrywiadau o flwyddyn 
i flwyddyn a natur pob achos unigol gael effaith sylweddol ar y costau 

cysylltiedig. 
 

3.8 Yn ystod y cyfnod adrodd, mae AHGTAEM wedi ymgymryd â 

gweithgarwch arolygu cyfyngedig i roi cyfle i heddluoedd ymateb i'r galw 

a achoswyd gan bandemig COVID-19.   

 

3.9 O ran gweithgarwch thematig, chynhaliodd AHGTAEM Adolygiad Cam 2 

o Ffeiliau Troseddu yn ystod mis Tachwedd 2019 a chwblhawyd hyn ym 

mis Mawrth 2020.  Fodd bynnag, ar ôl y dyddiad hwn ataliwyd yr holl 

weithgarwch arolygu er mwyn caniatáu i heddluoedd ymateb i'r galw a 

ddaeth yn sgil y pandemig.  Ar ddiwedd haf 2020, hysbyswyd pob heddlu 

am ailddechrau gweithgarwch arolygu AHGTAEM a hysbyswyd Heddlu 

Dyfed-Powys o'r canlynol: 

 Arolygiad Thematig ar y Cyd [AGEGEM ac AHGTAEM] 'Pre-Charge 

and Use of Released Under Investigation (2019/2020) – Adroddiad 

i'w gyhoeddi ar 08/12/2020 

 Arolygiad COVID - er nad oedd yn cael ei arolygu, roedd yn ofynnol 

i Heddlu Dyfed-Powys ddarparu gwybodaeth ddogfennol i lywio 

gweithgarwch arolygu pob heddlu.  

 

3.10 Er mwyn deall barn y cyhoedd am blismona lleol yn well, dadansoddir 
dwy gronfa allweddol o wybodaeth.  Y rhain yw Arolwg Troseddu Cymru 

a Lloegr, sy'n cynnig argraff y cyhoedd o blismona, a'r Arolwg 
Bodlonrwydd Dioddefwyr, sy'n rhoi profiad dioddefwyr o blismona. Y 
Swyddfa Ystadegau Gwladol sy’n cynnal Arolwg Troseddu Cymru a 

Lloegr a chaiff yr Arolwg Bodlonrwydd Dioddefwyr ei gynnal gan yr 
Heddlu.   

 
3.11 Mae lefel canfyddiad y cyhoedd gyda’r uchaf yn y wlad gyda 63.8% yn 

nodi bod y gwaith y mae Heddlu Dyfed-Powys yn ei wneud yn dda neu'n 

rhagorol: 
 

Tudalen 31



Ionawr 2021 
 

Cynllun Ariannol Tymor Canolig a’r Cynnig 
Praesept ar gyfer 2021/22 

 

 17 

 
 

 
 

Graff 2: Canfyddiad y Cyhoedd 
 
 

Graff 2: Canfyddiadau’r Cyhoedd - Da neu Ardderchog 
 

 

 

 

 

 

 

 

3.12 O ran Bodlonrwydd Dioddefwyr o fis Chwefror 2020, 
[...]
ddygiad Gwrthgymdeithasol wedi cynyddu'n aruthrol, 

yn bennaf o ganlyniad i adroddiadau am dorri rheolau’r cyfyngiadau.  
Hyd yma, mae'r gallu i ymateb i'r adroddiadau hyn yn dda.  Mae'r Heddlu 

hefyd wedi bod yn rhagweithiol wrth ymdrin â materion yn ymwneud â 
theithio nad yw’n hanfodol gyda phobl sy'n dymuno teithio i fwynhau 
ardal yr Heddlu a'r rhai sy'n dymuno ymweld ag ail gartrefi yn yr ardal.  

Cafodd ymgyrch benodol ei chynnal hefyd i fynd ati i rybuddio yn erbyn 
cynulliadau torfol posibl yn ystod y cyfnod o gyfyngiadau symud 

cenedlaethol. 
 

4.7 Yn ogystal, mae'r Heddlu, yn unol ag arferion gorau, wedi sefydlu Cell 
Dysgu ac Adfer Sefydliadol i gynllunio ac i ddelio â chanlyniadau'r 

pandemig. Bydd hyn yn ymdrin ag unrhyw wersi a ddysgwyd, arferion 
gwaith i'w cynnal, blaenoriaethu a chynllunio ar gyfer ailddechrau 

prosiectau strategol ac ystyriaethau lles parhaus ar gyfer staff. 
 

4.8 O ran goblygiadau ariannol cychwynnol, mae pandemig Covid-19 yn 

parhau i effeithio ar wariant gyda chostau a cholledion ychwanegol 
sylweddol mewn incwm drwy gydol y flwyddyn. Mae'n anochel bod y 
sefyllfaoedd newidiol mewn cyfnodau clo llymach wedi ei gwneud yn 

anodd rhagweld.  Fodd bynnag, mae'r newid mewn arferion gwaith wedi 
sicrhau rhai arbedion a bydd rhai o'r rhain yn parhau i gael eu gwireddu 

yn ystod y CATC drwy ymgorffori gweithio ystwyth.  
 

4.9 Mae maint y goblygiadau economaidd ac yn wir ymyriadau ariannol y 

Llywodraeth wedi bod yn sylweddol. Mae'r APCC a'r NPCC wedi 
gweithio'n agos gyda'r Swyddfa Gartref mewn perthynas â goblygiadau 
ariannol Covid-19 gan anfon cyflwyniadau manwl yn fisol.   

 

4.10 Yn ystod 2020/21, cadarnhaodd y Gweinidog Plismona a'r Swyddfa 
Gartref dri grant ychwanegol: 

 Bydd yr Adran Iechyd a Gofal Cymdeithasol yn talu holl gostau 
PPE Safon Feddygol, ar gyfer Heddlu Dyfed-Powys, sy'n cyfateb i 

£347k. Daw cyflenwadau PPE yn y dyfodol drwy drefniadau caffael 
canolog heb unrhyw gost i'r Heddlu  

 £30m o gyll
[...]
egol o £670m wedi'i gyhoeddi ar gyfer 

Grant Cymorth y Dreth Gyngor Leol i gefnogi awdurdodau lleol i liniaru 
effeithiau Covid-19 ar eu cronfeydd casglu. Fodd bynnag, nid yw hyn yn 
berthnasol i Gymru.  

 
8.13 Fel ardal ddatganoledig, derbyniodd Llywodraeth Cymru £766m ar gyfer 

2021/22 ar gyfer symiau canlyniadol y cyhoeddiadau gwariant sy'n 
gysylltiedig â COVID-19 yn Lloegr. Nid yw Llywodraeth Cymru wedi 
cyhoeddi eto a fydd unrhyw fesurau lliniaru ond mae wedi dweud ei bod 

yn monitro cynllun rhyddhad y dreth gyngor a chyfraddau casglu yn 
ofalus gyda CLlLC bob chwarter. Bydd sylwadau'n parhau i gael eu 

cyflwyno i sicrhau bod yr effaith ar blismona yn cael ei chydnabod. 
Gweler adran 11 am ragor o fanylion am yr effaith ar Heddlu Dyfed-
Powys. 

 
8.14 Mae'r setliad drafft a gyhoeddwyd ar 21 Rhagfyr yn nodi "mae 

Llywodraeth Cymru yn bwriadu defnyddio'r cyllid hwn yn ein 
hymdrechion parhaus i ymateb i'r pandemig a lliniaru effaith y 

pandemig. Er bod gennym obaith yn awr drwy'r brechlynnau, erys llawer 
o ansicrwydd ynghylch yr union lwybr y bydd y pandemig yn ei gymryd 
a'r effeithiau y bydd hyn yn parhau i'w cael ar ein gwasanaethau 

cyhoeddus a'r economi ehangach i'r flwyddyn nesaf. Er mwyn sicrhau 
bod unrhyw benderfyniadau'n ymateb orau i'r heriau newidiol yn sgil y 

2020/21 2021/22

£m £m £m %

 Core Police Grant 

including rule 1 and 

floor funding 

40.967 44.497 3.530 8.6%

 Welsh Government - 

RSG & NNDR 
13.150 13.030 -0.120 -0.9%

 Central Funding 54.116 57.527 3.411 6.3%

 Pensions Grant 1.302 1.302 0.000 -

 Uplift Grant 1.190 0.700 -0.490 -41.2%

 Total  56.608 59.529 2.921 5.2%

Change

Tudalen 48



Ionawr 2021 
 

Cynllun Ariannol Tymor Canolig a’r Cynnig 
Praesept ar gyfer 2021/22 

 

 34 

pandemig, mae'n ddoeth cadw cymaint o hyblygrwydd â phosibl yn awr 
a bwriadwn wneud dyraniadau pellach o'r cyllid hwn yn y Gyllideb 

derfynol, gan ein bod yn deall yn well effaith misoedd y gaeaf ar 
ledaeniad y clefyd. Yn benodol, byddwn
[...]
loni fwyfwy gan drethdalwyr lleol. 

 

10.4 Mae'r graff canlynol yn dangos (mewn £miliynau) swm y cyllid y mae 
Heddlu Dyfed-Powys wedi ei dderbyn o ffynonellau lleol a chanolog dros 

amser: 
 

Graff 8: Y Praesept Treth Gyngor i Gyllid Grant Canolog £ 

 
 

10.5 Mae'r tabl canlynol yn dangos bod y cyllid grant craidd y pen ar gyfer 
Dyfed-Powys yn parhau i fod yr isaf yng Nghymru: 

 
Tabl 7: Cyllid Grant Craidd y pen 

 
 

 
10.6 Mae trigolion Dyfed-Powys wedi gweld y cynnydd isaf namyn pump yn 

y Praesept Heddlu band D ers 2012/13 fel y dangosir isod: 
 
Graff 9: % Cynnydd Praesept Band D yn Genedlaethol  

 £0

 £20

 £40

 £60

 £80

 £100

 £120

£m

Council tax Central Government Funding

Grant Funding per head of

population (£)
2019/20 2020/21 %

Dyfed Powys Police 97.57 104.88 7.5

Gwent Police 124.82 134.15 7.5

North Wales Police 105.40 113.29 7.5

South Wales Police 121.98 131.11 7.5

Wales 114.77 123.36 7.5

Tudalen 51



Ionawr 2021 
 

Cynllun Ariannol Tymor Canolig a’r Cynnig 
Praesept ar gyfer 2021/22 

 

 37 

 
*nid yw hyn yn cynnwys grant Rhewi'r Dreth Gyngor ar gyfer Lloegr 

 

10.7 Trigolion Dyfed-Powys sydd â'r Praesept Heddlu isaf yng Nghymru: 
 

Tabl 8: Lefelau Praesept yng Nghymru 

 
 

10.8 Mae'r graff canlynol yn dangos y newid yn y lefelau praesept ar gyfer 
heddluoedd Cymru ers 2012/13. 
 

Graff 10: Cynnydd yn y lefelau Praesept ledled Cymru 

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%
55%
60%
65%

M
e

tr
o

p
o

li
ta

n
 P

o
li

ce
…

W
e

st
 M

e
rc

ia
 P

o
li
c
e

S
ta

ff
o

rd
sh

ir
e

 P
o

li
c
e

G
lo

u
c
e

st
e

rs
h

ir
e

 P
o

li
c
e

N
o

rt
h

 Y
o

rk
sh

ir
e

 P
o

li
ce

D
y
fe

d
-P

o
w

y
s 

P
o

li
ce

W
a

rw
ic

k
sh

ir
e

 P
o

li
ce

H
u

m
b

e
rs

id
e

 P
o

li
c
e

N
o

rt
h

a
m

p
to

n
sh

ir
e

 P
o

li
c
e

C
u

m
b

ri
a

 P
o

li
c
e

S
u

rr
e

y
 P

o
li

ce

C
a
m

b
ri

d
g
e

sh
ir

e
 P

o
li
c
e

S
u

ff
o

lk
 P

o
li

ce

N
o

rf
o

lk
 P

o
li
ce

D
o

rs
e

t 
P

o
li
[...]
 ar Wasanaeth Awyr Cenedlaethol 
yr Heddlu (GACH) o ganlyniad i symud i Fodel Ariannu Rhanbarthol. Mae 

costau ychwanegol o £0.500m yn cael eu hysgwyddo mewn perthynas 
â gwaith cydweithredu i recriwtio o fewn Adnoddau Dynol, sy'n 

gysylltiedig â mwy o geisiadau am swyddi staff a swyddogion yr heddlu 
gan gynnwys o ganlyniad i gynnydd mewn swyddogion gweithredol.  

 Tabl 16: Pwysau Costau Rhanbarthol a Cenedlaethol  

£’000 

Cynnydd yn Nhâl Rhanbarthol Gwasanaeth Awyr 
Cenedlaethol yr Heddlu 

     246  

Taliadau Systemau Cenedlaethol      126  

System Recriwtio / Cydweithio        50  

Cyfanswm Pwysau Costau Rhanbarthol / 
Cydweithredu 

     422  

13.7.6 Arbedion effeithlonrwydd net i leihau’r gyllideb  

13.7.6.1 Mae Cyllidebau Adrannol wedi cael eu lleihau o £1.594m gan 

adlewyrchu gweithgarwch cynilo ar draws yr Heddlu a Swyddfa'r 
Comisiynydd Heddlu a Throseddu. Mae'r Grŵp CATC wedi bod yn 

allweddol wrth nodi a chyflawni'r arbedion hyn ar gyfer y flwyddyn nesaf.   

13.7.6.2 Caiff y rhain eu categoreiddio fel y dangosir yn y tabl canlynol: 

 Tabl 17: Crynodeb o Ostyngiadau Costau 2021/22 

Cynllun Arbedion £’000 

Canolfan Reoli’r Heddlu - Rhaglenni Newid -110  

Adran Newid Busnes. - Targed Effeithlonrwydd Arian 
Parod 

-70  

Tudalen 62



Ionawr 2021 
 

Cynllun Ariannol Tymor Canolig a’r Cynnig 
Praesept ar gyfer 2021/22 

 

 48 

Prosiect Newydd a Thrawsnewidiol -50  

Rhaglen TGCh -60  

Targed Cynaliadwyedd -220  

Cynhyrchu Incwm -50  

Her Gwasanaeth a Rennir / Swyddfa Gefn -547  

Adferiad Ystwyth / Talla -237  

Arbedion yn y Gweithlu -250  

Cyfanswm y Cynllun Arbedion -1,594  

 

13.7.6.3  Goruchwylir y gwaith o Gyflawni Arbedion gan y Bwrdd Cyllid, 

Effeithlonrwydd a’r Dyfodol ac fe'i cefnogir gan waith manwl y Grŵp 
CATC, y Grŵp Newid a Thrawsnewid a'r Grŵp Cyllid a Chaffael 

Strategol. Gellir gweld bod y Rhaglen arbedion yn canolbwyntio'n fawr 
ar dechnoleg a mentrau a gweithgarwch sy'n gysylltiedig â 
chydweithredu. 

13.7.7 E
[...]
d economaidd – y perygl y bydd amodau 
economaidd sy’n gwaethygu, gostyngiadau termau real yn lefelau 

grantiau'r llywodraeth, a mwy o ofynion o ran adnoddau yn cael 
effaith sylweddol ar adnoddau ariannol sydd eisoes dan bwysau.  

Bydd hyn yn arwain at gyfyngu ar weithgarwch a datblygiadau 
gweithredol dros y pedair blynedd nesaf a thu hwnt, er enghraifft, 
lleihau'r gallu i gynnig y lefel o blismona cymunedol y mae'r 

cyhoedd yn ei disgwyl oni bai yr awdurdodir mwy o ddefnydd o 
gronfeydd wrth gefn;   

 Risgiau Allanol - megis Brexit, Covid-19 ac effeithiau’r 
marchnadoedd ariannol byd-eang ehangach sydd wedi eu hystyried 
wrth bennu cronfeydd wrth gefn; 

 Digwyddiadau mawr gweithredol a chynlluniau cyfalaf a reolir yn 
lleol ac yn genedlaethol – ystyriwyd tebygolrwydd ac effaith 

digwyddiad mawr a allai ddigwydd o fewn ardal yr Heddlu a’r 

Balance 

at 31
st 

March 

2021

Balance at 

31
st

 March 

2022

Balance 

at 31
st 

March 

2023

Balance 

at 31
st 

March 

2024

Balance 

at 31
st 

March 

2025

Balance 

at 31
st 

March 

2026
£000k £000k £000k £000k £000k £000k

General Reserve 4,032 4,032 4,032 4,032 4,032 4,032 

Earmarked Revenue Reserves 3,117 1,492 1,198 1,108 1,018 928 

Ringfenced Revenue and Capital Reserves 1,582 1,582 1,582 1,582 1,582 1,582 

Capital Grants 0 0 0 0 0 0 

Capital Reserves 1,631 0 0 0 0 0 

Total 10,362 7,105 6,811 6,721 6,631 6,541 

Tudalen 73



Ionawr 2021 
 

Cynllun Ariannol Tymor Canolig a’r Cynnig 
Praesept ar gyfer 2021/22 

 

 59 

peryglon sy’n gysylltiedig â chynlluniau cyfalaf sylweddol wrth 
bennu lefel briodol o gronfeydd wrth gefn;  

 Y Dreth Gyngor – mae cadw’r dreth gyngor dan reolaeth dal yn 
flaenoriaeth ar gyfer y Llywodraeth.   

19.10 Wrth ystyried yr ystod hon o ffactorau cydnerthedd a 
chynaliadwyedd, mae'r Comisiynydd yn parhau i adolygu ei 
ystyriaethau ar gyfer cronfeydd wrth gefn wedi’u clustnodi, nid yn 

unig yn ffurfiol wrth gwblhau'r Datganiad o Gyfrifon ond hefyd yn 
ystod y f
[...]
0k £000k £000k £000k £000k £000k

Land and Buildings 3,739 8,612 23,203 11,206 3,175 3,367 1,538 1,542 1,536 2,541 60,457

 Vehicles       1,201       1,297       1,505       1,121       1,320       1,225       1,300       1,325       1,350       1,311 12,955

IT and Other Strategic 

Spending
3,221 5,076 6,398 4,603 3,233 3,304 5,282 5,459 3,314 5,140 45,028

Capital Expenditure 8,160 14,985 31,106 16,929 7,728 7,895 8,120 8,326 6,200 8,991 118,440

Grant Funding -85 -85 -85 -85 -85 -85 -85 -85 -85 -85 -851

Borrowing -3,296 -11,036 -28,213 -13,940 -4,238 -4,156 -4,380 -4,587 -2,460 -5,252 -81,558

Capital Grants -426 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -426

Contribution from 

Revenue Account
-850 -1,852 -2,604 -2,604 -3,104 -3,604 -3,604 -3,604 -3,604 -3,604 -29,036

Capital Receipts 0 -210 -50 -300 -300 -50 -50 -50 -50 -50 -1,110

Sustainability Reserve -170 -170 -154 0 0 0 0 0 0 0 -494

Capital Reserve -3,333 -1,631 0 0 0 0 0 0 0 0 -4,964

Capital Financing -8,160 -14,985 -31,106 -16,929 -7,728 -7,895 -8,120 -8,326 -6,200 -8,991 -118,440

T
udalen 122



 

PANEL HEDDLU A THROSEDDU DYFED-POWYS  
5ED CHWEFROR 2021 

 

COST PLISMONA GWERSYLL CEISWYR LLOCHES YM 
MHENALUN 

 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 

Cymeradwyo anfon llythyrau at weinidogion ac ASau perthnasol y 
llywodraeth 

 

 

Y Rhesymau:  

 
Mae'r gost o blismona'r gwersyll yn gosod baich ariannol sylweddol ar 
Heddlu Dyfed-Powys na fydd, fel y mae pethau ar hyn o bryd, yn cael 
ei ad-dalu'n llawn. 

 
Awdur yr Adroddiad:  
 
Y Cynghorydd Alun Lloyd-
Jones 

Swyddi: 

Cadeirydd y Panel 

 

Cyfeiriadau e-bost: 

 
Alun.Lloyd-
Jones@ceredigion.gov.uk 

 
  

Tudalen 123

Eitem Rhif  7



 

DYFED-POWYS POLICE AND CRIME PANEL  
5TH FEBRUARY 2021 

 

     COST OF POLICING ASYLUM SEEKERS CAMP AT PENALLY 

 

 
The decision by the Home Office to establish an asylum seekers camp at Penally, 
Pembrokeshire has placed a significant operational and financial burden on Dyfed-Powys 
Police. 
 
[...]
 of parliament for the Dyfed-Powys force area, you and your constituents have 
been directly affected by the decision to establish the centre at Penally and its impact on 
policing in the Dyfed-Powys force area.  I and my colleagues would therefore ask that you 
use your influence with your political colleagues in Westminster, particularly the Home 
Secretary and Policing Minister to secure the reimbursement Dyfed-Powys Police in full for 
the cost of policing the asylum seekers centre at Penally, even if those costs do not 
exceed the £1.29 million threshold 
 
Yours sincerely 
 
Alun Lloyd-Jones 
(Chairman – Dyfed-Powys Police and Crime Panel) 
 
 
 

Tudalen 129



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 4 TACHWEDD 2020
	6 PRAESEPT YR HEDDLU
	Adroddiad

	7 COST PLISMONA GWERSYLL CEISWYR LLOCHES YM MHENALUN
	Atodiad 1
	Atodiad 2




Minutes of the meeting


 

 

 

Panel Heddlu a Throseddu Dyfed Powys 

 
Dydd Gwener, 5 Chwefror 2021 

 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lloyd-Jones (Cadeirydd) 
 
Aelod o Gyngor Sir Caerfyrddin:  
Y Cynghorwyr K. Howell a J. Prosser; 
 

Aelodau o Gyngor Sir Ceredigion:  
Y Cynghorwyr L. Edwards a K. Evans; 
 

 Aelodau o Gyngor Sir Penfro: 
Y Cynghorwyr M. James, S. Joseph a R. Summons;  
 

Aelodau o Gyngor Sir Powys:  
Y Cynghorwyr D. Evans, L. George ac W. Powell;  
 

Aelod Annibynnol:  
Mrs H. Thomas; 
Yr Athro I. Roffe; 
 

Yn bresennol o Swyddfa’r Comisiynydd Heddlu a Throseddu:  
Mr. D. Llywelyn – Y Comisiynydd Heddlu a Throseddu;  
Mrs. C. Morgans – Pennaeth y Staff;  
Ms. B. Peatling - Prif Swyddog Cyllid;  
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:  
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Laimann, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Prif Gyfieithydd; 
J. Corner, Swyddog Technegol. 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.30 yb - 12.15 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB A MATERION PERSONOL 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Jim Jones (Cyngor Sir 
Caerfyrddin). 
 
Mynegodd y Cadeirydd ei ddymuniadau gorau am wellhad buan i'r Cynghorydd 
Jones. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 4 TACHWEDD 2020 
 
PENDERFYNWYD lofnodi cofnodion cyfarfod Panel Heddlu a Throseddu 
Dyfed-Powys a gynhaliwyd ar 4 Tachwedd 2020 gan eu bod yn gywir. 
 



 

 

 

4. MATERION YN CODI O'R COFNODION (OS OES RHAI) 
 
Ni chodwyd unrhyw faterion yn y cyfarfod. 
 

5. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN AELODAU'R PANEL I'R COMISIYNYDD 
 
5.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD KEITH EVANS 
 
“Pa gamau y mae'r Comisiynydd wedi'u cymryd yn sgil y galw am blismona 
ychwanegol yn y gwersyll ceiswyr lloches ym Mhenalun, Sir Benfro, gan ddeall a 
gwerthfawrogi'n llwyr i hyn ddigwydd oherwydd amgylchiadau a oedd y tu hwnt i'ch 
rheolaeth chi neu'r Heddlu, ac a ydych, drwy eich sgyrsiau â'r Prif Gwnstabl, yn 
gallu rhoi sicrwydd nad yw'r plismona yng ngweddill ardal yr Heddlu wedi'i leihau o 
ganlyniad?” 
 
Ymateb y Comisiynydd: 
Dywedodd y Comisiynydd fod adnoddau plismona'n cael eu symud yn ddyddiol 
mewn ymateb i'r galw a bod yr Heddlu wedi bod yn weithgar iawn ar draws ardal 
yr heddlu er gwaethaf y pwysau ychwanegol ym Mhenalun. Cafodd y galw 
ychwanegol ei fodloni drwy gyfuniad o oramser swyddogion ac adnoddau gan 
luoedd eraill. Roedd y pwysau ar blismona wedi lleihau'n gyffredinol yn ystod y 
misoedd diwethaf, yn rhannol oherwydd y tywydd ac effeithiau’r cyfyngiadau 
symud mewn ymateb i'r pandemig. Byddai'r Comisiynydd yn parhau i fonitro'r 
sefyllfa ym Mhenalun drwy ohebiaeth ddyddiol â'r Prif Gwnstabl a Chomander 
Rhanbarthol Sir Benfro. Roedd hefyd yn ymwneud â gwaith lobïo ynghylch 
adolygiad o'r amodau yn y gwersyll. 
 
5.2. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD KEITH EVANS 
 
“Adroddwyd yn ddiweddar yn y cyfryngau eich bod wedi sicrhau bod tua £200,000 
ar gael i grwpiau cymunedol yn ardal Heddlu Dyfed-Powys. Gyda'r pwysau ar 
gyllid cyhoeddus ar hyn o bryd, a ydych yn fodlon bod hyn yn ffordd dda o wario 
arian cyhoeddus?” 
 
Ymateb y Comisiynydd: 
Dywedodd y Comisiynydd fod y gwariant yn gysylltiedig â digwyddiadau cyllidebu 
cyfranogol, a gynhaliwyd ar draws ardal heddlu Dyfed-Powys drwy’r Timau 
Plismona Bro. Roedd wedi ymrwymo £10k i bob ardal plismona bro, buddsoddiad 
sy'n gyfanswm o £140k ar draws ardal yr heddlu. Roedd sawl Tîm Plismona Bro 
wedi llwyddo i sicrhau arian ychwanegol gan bartneriaid a sefydliadau lleol, a oedd 
wedi arwain at gyfanswm o £213k y gallai grwpiau cymunedol lleol wneud cais 
amdano. Roedd 111 o brosiectau cymunedol wedi cael eu hariannu a byddai 
llwyddiant y gwaith a wnaed yn y prosiectau yn cael ei asesu i lywio ystyriaethau 
ariannu yn y dyfodol.  
  
 

6. PRAESEPT YR HEDDLU 
 
Rhoddodd y Panel ystyriaeth i adroddiad y Comisiynydd ar braesept arfaethedig yr 
heddlu am 2021/22. Dywedwyd wrth y Panel y gallai wneud y penderfyniad naill ai 
i gymeradwyo, gwrthod, neu roi feto i'r praesept arfaethedig yn y cyfarfod, ac ar ôl 
hynny byddai'n rhaid iddo roi gwybod i'r Comisiynydd am ei benderfyniad. Gallai'r 



 

 

 

penderfyniad i gymeradwyo neu wrthod gael ei wneud gan fwyafrif syml ond roedd 
yn rhaid i bleidlais feto gael ei gwneud gan fwyafrif o ddwy ran o dair o aelodaeth y 
Panel cyfan. Dywedwyd pe bai'r Panel yn dewis rhoi feto ni fyddai'r Comisiynydd 
yn gallu cyflwyno'r praesept arfaethedig a byddai'n rhaid iddo gyhoeddi ymateb i 
adroddiad y Panel, gan nodi praesept arfaethedig arall i'w ystyried erbyn 19 

Chwefror 2021. Ni fyddai'r Panel yn gallu rhoi feto i'r praesept arfaethedig 
diwygiedig, dim ond penderfynu ei gymeradwyo neu ei wrthod. 
 
Rhoddodd y Cynghorydd Keith Evans (Arweinydd y Panel o ran Cyllid) gyflwyniad 
ynghylch sut yr oedd Is-banel Cyllid y Panel wedi craffu ar y cynnig ynghylch y 
praesept ar gyfer 2021/22 gan gynnwys y Cynllun Ariannol yn y Tymor Canolig ar 
gyfer 2021/22 - 2025/26, y Strategaeth Cronfeydd wrth Gefn a'r Strategaeth 
Gyfalaf.  
 
Dywedodd mai £59.529m oedd setliad grant 2021/22 ar gyfer Heddlu Dyfed-
Powys. Roedd hyn yn cynnwys grant i dalu costau ychwanegol yn rhannol o ran y 
newidiadau i gyfraniadau pensiwn cyflogwyr yn ogystal â chyllid wedi'i neilltuo ar 
gyfer recriwtio swyddogion ychwanegol. Dywedwyd wrth y Panel, heb gynnydd yn 
y grant cyfalaf roedd pwysau'n parhau ar y cronfeydd wrth gefn sy'n lleihau i 
ariannu buddsoddiadau critigol o ran seilwaith ystadau, TG a fflydoedd, gyda 
gostyngiad a ragwelir yn y cronfeydd wrth gefn defnyddiadwy i £4.960m erbyn 
2025/26. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Evans ei fod yn cymeradwyo'r adroddiad, a oedd yn 
cynnig cynyddu'r praesept £1.25 bob mis ar eiddo Band D sy'n cyfateb i gynnydd o 
5.76% o'i gymharu â'r flwyddyn flaenorol. Diolchodd i'r Comisiynydd a'r Prif 
Gwnstabl am drefnu seminar cyllid a oedd yn cefnogi craffu ar yr adroddiad.  
 
Diolchodd y Panel i'r Cynghorydd Evans a'r Comisiynydd am eu hadroddiadau 
manwl, llawn gwybodaeth. 
 
Cafwyd ymholiad ynghylch a fyddai'n bosibl, yn sgil effaith economaidd y 
pandemig, ohirio buddsoddiadau i unrhyw rai o'r prosiectau cyfalaf er mwyn lleddfu 
pwysau'r Dreth Gyngor ar drigolion lleol. Dywedodd y Comisiynydd y byddai 
unrhyw oedi i'r rhaglen gyfalaf yn debygol o gynyddu costau plismona gweithredol 
yn y tymor hir.  
 
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch buddsoddiadau gwario i arbed o ran mentrau 
ynni a chynaliadwyedd, dywedwyd wrth y Panel bod cais am grant a gyflwynwyd i 
Gynllun Datgarboneiddio'r Sector Cyhoeddus wedi llwyddo i basio'r cam cyntaf. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo cynnig y Comisiynydd i gynyddu praesept 
Heddlu Dyfed-Powys 5.76% ar gyfer 2021/22. 
 
 

7. COST PLISMONA GWERSYLL CEISWYR LLOCHES YM MHENALUN 
 
Derbyniodd y Panel adroddiad ar gostau plismona'r gwersyll ceiswyr lloches ym 
Mhenalun, ynghyd â dau lythyr drafft at yr Ysgrifennydd Cartref, y Gweinidog 
Plismona a'r holl Aelodau Seneddol yn ardal yr heddlu, ac un ohonynt oedd 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru.  
 



 

 

 

Dywedwyd wrth y Panel bod costau plismona'r gwersyll yn gosod baich ariannol 
sylweddol ar Heddlu Dyfed-Powys, ac ar hyn o bryd nid oedd disgwyl i'r costau 
gael eu had-dalu'n llawn. O dan reolau'r Swyddfa Gartref sy'n ymwneud â chyllid 
yr heddlu, gallai cyllid grant penodol gael ei ddarparu mewn perthynas â'r treuliau 
hyn, ond dim ond pan fyddai cyfanswm y gost yn fwy nag 1% o'r gwariant refeniw 
net am y flwyddyn. Roedd hyn yn awgrymu na fyddai'n bosibl i sicrhau unrhyw 
gyllid ychwanegol hyd nes y byddai'r gost y tu hwnt i'r trothwy o £1.129m. Fodd 
bynnag, roedd gan Weinidogion y Llywodraeth y pŵer i ganiatáu adennill costau 
islaw'r trothwy o 1%. 
 
Roedd y llythyrau drafft at yr Ysgrifennydd Cartref, y Gweinidog Plismona a'r 
Aelodau Seneddol lleol yn galw ar y Swyddfa Gartref i ad-dalu Heddlu Dyfed-
Powys yn llawn am yr holl gostau o ran plismona gwersyll Penalun, hyd yn oed os 
yw'r costau yn is na'r trothwy grant arferol o 1%. 
 
Mewn ymateb i ymholiad, dywedwyd wrth y Panel bod y trothwy gwariant ym 
mharagraff olaf y llythyr yn nodi £1.29m a oedd yn anghywir, dylid nodi yn hytrach 
£1.129m. Byddai hyn yn cael ei gywiro cyn i'r llythyrau gael eu hanfon. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo anfon y llythyrau at yr Ysgrifennydd Cartref, 
y Gweinidog Plismona ac Aelodau Seneddol lleol.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


